Дело № 1-431/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 15 ноября 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Ефимовой Н.В.,

с участием прокурора Чувачко Ж.Г.,

подсудимой ФИО3,

адвоката Башилова Г.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Свинцовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Рыбинске Ярославской области уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В апреле 2017 года ФИО3 и ФИО1 (

<

данные изъяты>), планируя извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, с целью организации распространения наркотических средств в крупном размере среди наркопотребителей в г. Рыбинске Ярославской области, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства карфентанил, распределив между собой преступные роли, которые заключались в следующем:

ФИО3 в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 (

<

данные изъяты>), имея возможность незаконно приобретать наркотическое средство у неустановленного лица, в период с апреля 2017 года по 01 мая 2017 года договаривалась с поставщиком наркотических средств о незаконном приобретении партий наркотического средства карфентанил, после чего лично, бесконтактным способом, через систему «тайников», оборудованных на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, незаконно приобретала наркотическое средство карфентанил.

Приобретенное наркотическое средство ФИО3 доставляла к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где лично по мере необходимости при помощи электронных весов и подручных предметов осуществляла взвешивание и расфасовку карфентанила в удобные для сбыта свертки, которые впоследствии умышленно незаконно хранила по указанному адресу в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. По мере необходимости указанные свертки с наркотическим средством ФИО3 при личной встрече передавала ФИО1 (

<

данные изъяты>), для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. Корыстная заинтересованность ФИО3 в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении вырученных от незаконного сбыта наркотических средств наличных денежных средств.

ФИО1 (

<

данные изъяты>), систематически получая от ФИО3 расфасованное в свертки наркотическое средство карфентанил, умышленно незаконно хранил их при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1 (

<

данные изъяты>) лично подыскивал лиц, желающих приобрести наркотическое средство, которым непосредственно сбывали карфентанил, поддерживая связь с наркопотребителями посредством сотовой связи. Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства ФИО1 (

<

данные изъяты>) при личной встрече передавал ФИО3 Корыстная заинтересованность ФИО1 (

<

данные изъяты>) в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении части наркотических средств для личного потребления, а также вырученных от незаконных сбытов наркотических средств наличных денежных средств.

Преступная деятельность ФИО3 и ФИО1 (

<

данные изъяты>), действовавших группой лиц по предварительному сговору, выразилась в совершении следующих двух преступлений:

1. ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 (

<

данные изъяты>), в один из дней в период с 10 по 15 апреля 2017 года у неустановленного следствием лица умышленно незаконно приобрела бесконтактным способом, посредством использования «тайника», оборудованного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, партию наркотического средства карфентанил, массой не менее 0,785 грамма, которое доставила к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, в период с момента незаконного приобретения до 14.00 часов 21 апреля 2017 года ФИО3, находясь по месту жительства по указанному адресу, при помощи специально приобретенных для этой цели электронных весов и подручных предметов переупаковала наркотическое средство в полимерные свертки, масса карфентанила в которых составила не менее 0,252 грамма, 0,306 грамма и 0,227 грамма (справка об исследовании № от 21.04.2017 г., заключение эксперта № от 17.05.2017 г.). Указанное наркотическое средство, общей массой не менее 0,785 грамма, содержащееся в трех полимерных свертках, 21 апреля 2017 года в период времени с 14.00 до 15.00 часов ФИО3 передала ФИО1 (

<

данные изъяты>) при личной встрече, состоявшейся в квартире по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Полученное от ФИО3 наркотическое средство ФИО1 (

<

данные изъяты>) умышленно незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО1 (

<

данные изъяты>) 21 апреля 2017 года примерно в 15.45 часов посредством телефонной связи договорился с ФИО2 (

<

данные изъяты>) о незаконном сбыте наркотического средства карфентанил, договорившись о месте и времени встречи с целью передачи наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, 21 апреля 2017 года примерно в 16.00 часов у магазина «МегаФон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 (

<

данные изъяты>) встретился с ФИО2 (

<

данные изъяты>), которому передал, то есть умышленно незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, три полимерных свертка с наркотическим средством карфентанил, массой 0,252 грамма, 0,306 грамма и 0,227 грамма соответственно, общей массой 0,785 грамма.

21 апреля 2017 года примерно в 16.15 часов на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, у дома 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 (

<

данные изъяты>) был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» и указанное наркотическое средство карфентанил, содержащееся в трех полимерных свертках общей массой 0,785 грамма, было обнаружено в ходе его личного досмотра, проведенного 21 апреля 2017 года в период времени с 17.46 часов до 18.20 часов в здании ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, карфентанил включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для карфентанила установлены границы для определения значительного (свыше 0,002 грамма), крупного (свыше 0,01 грамма) и особо крупного (свыше 2 граммов) размеров, то есть указанное количество наркотического средства (0,785 грамма) является крупным размером.

2. ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 (

<

данные изъяты>) 1 мая 2017 года у неустановленного следствием лица умышленно незаконно приобрела бесконтактным способом, посредством использования «тайника», оборудованного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, партию наркотического средства карфентанил, массой не менее 0,828 грамма, которое доставила к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, в период с момента незаконного приобретения до 16.45 часов 4 мая 2017 года ФИО3, находясь по месту жительства по указанному адресу, при помощи специально приобретенных для этой цели электронных весов и подручных предметов переупаковала наркотическое средство в полимерные свертки, масса карфентанила в которых составила не менее 0,276 грамма, 0,248 грамма и 0,304 грамма (справка об исследовании № от 04.05.2017 г., заключение эксперта № от 26.05.2017 г.). Указанное наркотическое средство, общей массой не менее 0,828 грамма, содержащееся в трех полимерных свертках, 4 мая 2017 года в период времени с 16.45 до 16.55 часов ФИО3 передала ФИО1 (

<

данные изъяты>) при личной встрече, состоявшейся в квартире по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Полученное от ФИО3 наркотическое средство ФИО1 (

<

данные изъяты>) умышленно незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 и ФИО1 (

<

данные изъяты>) не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 4 мая 2017 года около 17.15 часов у дома 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 (

<

данные изъяты>) был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское».

В ходе личного досмотра ФИО1 (

<

данные изъяты>), проведенного 4 мая 2017 года в период времени с 17.43 до 19.00 часов в здании ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство карфентанил, содержащееся в трех полимерных свертках, общей массой 0,828 грамма, незаконно хранимое ФИО1 (

<

данные изъяты>) с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, было обнаружено в правом наружном кармане куртки ФИО1 (

<

данные изъяты>) и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, карфентанил включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для карфентанила установлены границы для определения значительного (свыше 0,002 грамма), крупного (свыше 0,01 грамма) и особо крупного (свыше 2 граммов) размеров, то есть указанное количество наркотического средства (0,828 грамма) является крупным размером.

3. Кроме того, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил в особо крупном размере, 4 мая 2017 года в точно неустановленное время, у неустановленного следствием лица умышленно незаконно приобрела бесконтактным способом, посредством использования «тайника», оборудованного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, партию наркотического средства карфентанил, массой не менее 54,988 грамма, которое доставила к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, в период с момента незаконного приобретения до 14.25 часов 5 мая 2017 года ФИО3, находясь по месту жительства по указанному адресу, при помощи специально приобретенных для этой цели электронных весов и подручных предметов переупаковала наркотическое средство в полимерные свертки, масса карфентанила в которых составила не менее 18,805 грамма, 33,445 грамма, 0,290 грамма, 0,257 грамма, 0,328 грамма, 0,261 грамма, 0,318 грамма, 0,321 грамма, 0,307 грамма, 0,345 грамма и 0,311 грамма (заключение эксперта № от 26.05.2017 г.).

Указанное наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 54,988 грамма, ФИО3 умышленно незаконно хранила по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, ФИО3 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 5 мая 2017 года в период времени с 14.30 до 15.20 часов в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, одиннадцать свертков с наркотическим средством карфентанил, общей массой 54,988 грамма, незаконно хранимые ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, карфентанил включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для карфентанила установлены границы для определения значительного (свыше 0,002 грамма), крупного (свыше 0,01 грамма) и особо крупного (свыше 2 граммов) размеров, то есть указанное количество наркотического средства (54,988 грамма) является особо крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО3 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил выполнение обвиняемой обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве в полном объеме и надлежащим образом: активное содействие обвиняемой ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и пресечении преступной деятельности иных лиц, результатом которой явилось активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных самой ФИО3, соучастника преступлений ФИО1, 

<

данные изъяты>, лица, ранее неизвестного правоохранительным органам, у которого приобретала наркотические средства.

Подсудимая ФИО3 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и при участии защитника.

Подсудимая ФИО3 полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и пресечении преступной деятельности иных лиц, а также значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Учитывая изложенное, судом применен особый порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимой ФИО3 в соответствии со ст. 317.6 – 317.7 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, помимо признания ее подсудимой, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по 1 эпизоду по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по 2 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по 3 эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Ранее ФИО3 судима, совершила три преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым инспектором полиции характеризуется удовлетворительно, не работает, замужем, имеет на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает 

<

данные изъяты>. 

Согласно проведенному ДД.ММ.ГГГГ медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения состояние опьянения у ФИО3 не установлено (т. 2, л.д. 35).

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимой, нахождение на ее иждивении малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признает особо опасный рецидив преступлений по всем эпизодам обвинения, в связи с чем, при назначении наказания подсудимой суд не применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд применяет правила:

по 2, 3 эпизодам – ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление;

по всем трем эпизодам - ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым наказание при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

С учетом требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, то обстоятельство, что освободившись из мест лишения свободы, где отбывала наказание за аналогичные преступления ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в апреле-мае 2017 года вновь совершила особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, предотвращение совершения подсудимой новых преступлений и исправление подсудимой будут достигнуты лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем совокупность смягчающих обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимой, нахождение на ее иждивении малолетнего ребенка, суд признает исключительными, существенно снижающими общественную опасность личности подсудимой, и приходит к выводу о возможности назначения наказания по всем эпизодам обвинения с применением правил ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию общего режима.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает применять к подсудимой нецелесообразным.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ И СО УМВД России по ЯО» (по квитанциям №, №) - наркотическое средство карфентанил остаточной массой 0,485 грамма, 0,378 грамма, 54,438 грамма – в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению; хранящиеся при материалах уголовного дела сотовый телефон «Нокия» с абонентским номером № – возвращен по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; диски с результатами ОРМ – возвращены в СУ МУ МВД России приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ; двое ножниц, три катушки ниток, электронные весы, полимерный пакет – в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УК РФ подлежат уничтожению; сотовые телефоны «Нокия» с сим-картой № и сим-картой № – возращены по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно считать ФИО3 к отбытию наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить осужденной прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания осужденной исчислять с 15 ноября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ И СО УМВД России по ЯО» (по квитанциям №, №) наркотическое средство карфентанил остаточной массой 0, 485 грамма, 0,378 грамма, 54,438 грамма – уничтожить; хранящиеся при материалах уголовного дела – двое ножниц, три катушки ниток, электронные весы, полимерный пакет – уничтожить.

Осужденная вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в письменном виде, ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: